
KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội Sách Hà Nội lần thứ XI - năm 2026

_____________________________________________________________

Thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 22/02/2022 của Thành ủy về phát 
triển công nghiệp văn hóa trên địa bàn Thủ đô giai đoạn 2021-2025, định hướng 
đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; các Kế hoạch của UBND Thành phố: số 
62/KH-UBND ngày 24/3/2020 về Phát triển văn hóa đọc thành phố Hà Nội đến 
năm 2025, định hướng đến năm 2030; số 217/KH-UBND ngày 12/8/2022 về thực 
hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 22/02/2022 của Thành ủy Hà Nội về triển 
khai công nghiệp văn hóa trên địa bàn Thủ đô giai đoạn 2021 - 2025, định hướng 
đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế 
hoạch tổ chức Hội Sách Hà Nội lần thứ XI - năm 2026 (Hội Sách), như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Thiết thực chào mừng kỷ niệm 72 năm Ngày Giải phóng Thủ đô 

(10/10/1954 - 10/10/2026), nhằm tuyên truyền về truyền thống lịch sử, văn hóa và 
cách mạng của Thủ đô và đất nước; tự hào truyền thống ngàn năm văn hiến - anh 
hùng của Thăng Long - Hà Nội.

- Tiếp tục phát huy hiệu quả các hoạt động phát triển văn hóa đọc, nhằm xây 
dựng, khuyến khích thói quen đọc sách và phát triển phong trào đọc sách trong 
cộng đồng, hướng tới xây dựng xã hội học tập, góp phần xây dựng người Hà Nội 
thanh lịch, văn minh. 

- Phát triển văn hóa đọc đồng hành cùng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng 
tạo và chuyển đổi số; góp phần phát triển công nghiệp văn hóa Thủ đô.

- Thiết kế tổng thể Hội Sách Hà Nội lần thứ XI - năm 2026 phải đảm bảo mỹ 
thuật, tôn vinh cảnh quan hồ Hoàn Kiếm. Các hoạt động của Hội Sách trang 
trọng, ý nghĩa, an toàn, tiết kiệm, mang tính giáo dục, đổi mới, sáng tạo và văn 
hóa đặc trưng của Hà Nội.

II. NỘI DUNG
1. Chủ đề Hội Sách:

“Sách mở tri thức - Công nghệ dẫn tương lai”
2. Đơn vị tổ chức:
2.1. Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội.
2.2. Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao.
2.3. Đơn vị phối hợp thực hiện:
- Các cơ quan, đơn vị Thành phố: Mời Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy; các Sở, 

ngành liên quan; UBND phường Hoàn Kiếm và cơ quan Báo và phát thanh, truyền hình Hà Nội.

ỦY BAN NHÂN DÂN                                  
THÀNH PHỐ HÀ NỘI

__________________________________
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- Các Nhà xuất bản, Công ty sách trên địa bàn Thành phố và cả nước; một số 
cơ quan ngoại giao nước ngoài tại Hà Nội và một số Nhà xuất bản nước ngoài có 
Văn phòng đại diện, đối tác xuất bản tại Việt Nam.

3. Thời gian:
- Hội Sách Hà Nội lần thứ XI - năm 2026 dự kiến tổ chức từ ngày 01/10 đến 

ngày 04/10/2026 (04 ngày). 
- Khai mạc: 20h00 ngày 02/10/2026 (thứ Sáu).
4. Địa điểm:
 - Sân khấu Hội Sách phục vụ Lễ khai mạc và tổ chức các chương trình sự 

kiện, giao lưu, tọa đàm: bố trí tại không gian sân trụ sở Sở Văn hóa và Thể thao 
(số 47 Hàng Dầu, phường Hoàn Kiếm, Hà Nội).

- Tổ chức trưng bày, triển lãm sách theo chủ đề; giới thiệu, phát hành sách 
của các nhà xuất bản, doanh nghiệp phát hành trong và ngoài nước: bố trí tại trục 
đường phố Đinh Tiên Hoàng (từ Hàng Khay đến đền Ngọc Sơn) tại không gian 
phố đi bộ hồ Hoàn Kiếm. 

5. Các hoạt động chính:
- Tổ chức không gian trưng bày, triển lãm sách, tư liệu chủ đề về văn hóa 

Thăng Long - Hà Nội và khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số; 
giới thiệu, hướng dẫn bạn đọc trải nghiệm Tủ sách điện tử Thăng Long ngàn năm 
văn hiến, Tủ sách điện tử Văn Miếu - Quốc Tử Giám...nhằm tuyên truyền về 
truyền thống lịch sử, văn hóa ngàn năm văn hiến, truyền thống hiếu học, danh 
nhân khoa bảng của Thăng Long - Hà Nội gắn với chuyển đổi số trong hoạt động 
xuất bản.

- Tổ chức khu vực trưng bày, giới thiệu các xuất bản điện tử: Sách điện tử; 
sách nói; sách đa phương tiện; trải nghiệm đọc sách trên các phương tiện điện tử.

- Trưng bày, giới thiệu sách của các nhà xuất bản nước ngoài; sách, sản 
phẩm văn hóa của một số cơ quan ngoại giao nước ngoài tại Hà Nội.

- Tổ chức giới thiệu sách của các nhà xuất bản, doanh nghiệp phát hành 
trong và ngoài nước (dự kiến khoảng 50 đơn vị tham gia với 250 - 300 gian hàng 
tiêu chuẩn).

- Tổ chức tọa đàm, giao lưu ra mắt sách, hoạt động giao dịch, trao đổi bản 
quyền và các hoạt động trải nghiệm văn hóa.

- Hướng dẫn bạn đọc đăng ký thẻ thư viện trực tuyến tại Hội Sách.
- Các chương trình giao lưu văn hóa và các hoạt động bên lề khác.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Sở Văn hóa và Thể thao
- Là cơ quan thường trực, chủ trì, phối hợp các Sở, ngành đơn vị tham mưu 

tổng thể và triển khai tổ chức Hội Sách Hà Nội lần thứ XI - năm 2026 theo Kế 
hoạch đảm bảo nội dung, chất lượng, đúng tiến độ, đúng quy định. 

- Chủ trì tham mưu công tác tổ chức Lễ khai mạc, báo cáo UBND Thành 
phố trước 07 ngày tổ chức Lễ khai mạc Hội Sách.
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- Chịu trách nhiệm trước UBND Thành phố về công tác tổ chức các chương 
trình, hoạt động của Hội Sách; mời các nhà xuất bản, doanh nghiệp phát hành 
trong và ngoài nước tham gia tổ chức các gian hàng giới thiệu sách của đơn vị tại 
Hội Sách. 

- Thẩm định, phê duyệt toàn bộ các nội dung liên quan đến thiết kế, chủ đề, 
truyền thông, các xuất bản phẩm và các chương trình giao lưu, tọa đàm tại Hội 
Sách của các nhà xuất bản…chủ động hướng dẫn, giải quyết theo chức năng, 
thẩm quyền được giao, báo cáo UBND Thành phố chỉ đạo giải quyết những vấn 
đề khó khăn, vượt thẩm quyền.

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan báo chí Trung ương, địa phương và Hà Nội, 
hệ thống thông tin cơ sở... tổ chức thông tin, tuyên truyền quảng bá về Hội Sách 
và các hoạt động văn hóa đọc.

- Triển khai thực hiện công tác tuyên truyền trực quan (băng rôn, màn hình 
LED…) trên các tuyến phố theo maket được duyệt.

- Chỉ đạo Trung tâm Hoạt động Văn hóa Khoa học Văn Miếu - Quốc Tử 
Giám, Trung tâm Văn hóa và Thư viện Hà Nội tham gia và tổ chức trưng bày, 
triển lãm, giới thiệu sách, các hoạt động trải nghiệm tại Hội Sách.

- Chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ của 
các đơn vị liên quan theo Kế hoạch và chỉ đạo của UBND Thành phố giao, đảm 
bảo Hội Sách diễn ra an toàn, hiệu quả và thành công. Tổng hợp kết quả tổ chức 
Hội Sách, báo cáo UBND Thành phố theo quy định.

2. Trân trọng đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy
- Chỉ đạo công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Hội Sách gắn với 

các sự kiện lịch sử, chính trị trong các hoạt động chào mừng 72 năm Ngày Giải 
phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2026).

- Chỉ đạo cơ quan Báo và phát thanh, truyền hình Hà Nội thực hiện tuyên 
truyền, quảng bá về các hoạt động của Hội Sách.

- Tham gia chỉ đạo, định hướng nội dung trong công tác tổ chức các chương 
trình, hoạt động của Hội Sách.

3. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố Hà Nội
- Tuyên truyền, giới thiệu các hoạt động của Hội Sách Hà Nội trên trang 

thông tin điện tử của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố Hà Nội.
- Tổ chức các chương trình tọa đàm, giao lưu về sách nhằm phát triển phong 

trào đọc sách trong đoàn viên thanh niên và sinh viên các trường đại học, cao 
đẳng trên địa bàn Thành phố.

4. Sở Tài chính
Hướng dẫn lập dự toán, quyết toán kinh phí theo quy định của Luật ngân 

sách Nhà nước và các văn bản có liên quan.
5. Sở Xây dựng
- Phối hợp Công an Thành phố, UBND phường Hoàn Kiếm đảm bảo trật tự 

an toàn giao thông; hướng dẫn, bố trí, sắp xếp địa điểm trông giữ các phương tiện 
cho đại biểu và bạn đọc tại khu vực tổ chức Hội Sách; Xây dựng phương án và 
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triển khai việc phân luồng giao thông (có thời gian) đối với các trục đường nằm 
trong khu vực tổ chức Hội sách (trong trường hợp cần thiết).

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tăng cường duy trì, vận hành đảm bảo chiếu 
sáng, cảnh quan, thoát nước tại khu vực tổ chức Hội Sách.

6. Sở Giáo dục và Đào tạo
Triển khai tuyên truyền về Hội Sách trong hệ thống trường học của Thành 

phố; tổ chức các hoạt động giao lưu tại Hội Sách và phối hợp tham gia các hoạt 
động khác.

7. Sở Nông nghiệp và Môi trường
Đảm bảo vệ sinh môi trường, bố trí nhà vệ sinh lưu động tại các địa điểm 

diễn ra hoạt động chính của Hội Sách và các hoạt động khác trong khuôn khổ 
Chương trình Hội Sách. 

8. Sở Y tế
Đảm bảo công tác phòng chống dịch, trực cấp cứu, bố trí xe cứu thương, bác 

sỹ và phương tiện, thuốc, vật tư y tế, sẵn sàng cấp cứu tại khu vực diễn ra các 
hoạt động của Hội Sách.

9. Công an thành phố Hà Nội
- Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, phòng cháy và chữa cháy, 

phân luồng giao thông tại các sự kiện trong khuôn khổ Hội Sách và đảm bảo an 
toàn cho đại biểu, khách mời, người dân tham gia các sự kiện, hoạt động.

- Phối hợp Sở Xây dựng phân luồng giao thông, bố trí sắp xếp các điểm đỗ 
xe và trông giữ phương tiện giao thông tại các địa điểm diễn ra hoạt động chính 
của Hội Sách.

10. Ủy ban nhân dân phường Hoàn Kiếm
Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, các Sở, 

ngành liên quan đảm bảo vệ sinh môi trường, an ninh trật tự, an toàn, phòng 
chống cháy nổ, đảm bảo nguồn điện của các hoạt động, chương trình sự kiện giao 
lưu khách mời tại khu vực Phố đi bộ hồ Hoàn Kiếm và các hoạt động khác của 
Hội Sách diễn ra trên địa bàn; phối hợp Sở Xây dựng bố trí các điểm đỗ xe, trông 
giữ phương tiện phục vụ các hoạt động của Hội Sách.

11. Các đơn vị xuất bản, phát hành sách
- Công ty TNHH MTV Nhà xuất bản Hà Nội chủ trì, phối hợp các đơn vị 

liên quan thực hiện trưng bày, triển lãm sách theo chủ đề được phê duyệt.
- Các đơn vị xuất bản, phát hành sách tham gia Hội Sách tổ chức trưng bày, 

giới thiệu, phát hành sách (sách truyền thống và sách điện tử); tổ chức các chương 
trình giao lưu, tọa đàm tại Hội Sách đảm bảo nội dung, chất lượng đúng quy định.

12. Cơ quan Báo và phát thanh, truyền hình Hà Nội 
Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao tăng cường công tác thông tin tuyên 

truyền trước, trong và sau Hội Sách để người dân du khách biết và tham gia, trải 
nghiệm các hoạt động của Hội Sách.
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13. Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam thành phố Hà Nội
Chủ trì mời một số cơ quan ngoại giao nước ngoài tại Hà Nội, đặc biệt là các 

quốc gia Đông Nam Á tham gia trưng bày, triển lãm, giao lưu văn hóa tại Hội 
Sách; phối hợp quản lý, hỗ trợ các hoạt động liên quan của các tổ chức quốc tế 
tham gia Hội Sách. 

14. Tổng Công ty Điện lực thành phố Hà Nội
Chỉ đạo Công ty Điện lực Hoàn Kiếm đảm bảo cung cấp điện an toàn, liên 

tục trong suốt thời gian diễn ra Hội Sách.
IV. KINH PHÍ
- Đối với các Sở, ngành, đơn vị cấp Thành phố: chủ động cân đối, bố trí kinh 

phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn kinh phí đã giao đầu năm tại Quyết định số 
5969/QĐ-UBND ngày 28/11/2025 của UBND Thành phố về việc giao chỉ tiêu 
phát triển kinh tế - xã hội, dự toán thu, chi ngân sách; biên chế hành chính, sự 
nghiệp; khoa học và công nghệ năm 2026; nguồn kinh phí xã hội hoá và các 
nguồn kinh phí hợp pháp khác. Trường hợp các đơn vị không cân đối được kinh 
phí thực hiện, đề nghị có văn bản bổ sung kinh phí gửi Sở Tài chính tham mưu bố 
trí kinh phí, báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

- Đối với UBND phường Hoàn Kiếm: kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn 
kinh phí ngân sách phường theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn kinh 
phí hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội Sách Hà Nội lần thứ XI - năm 2026, Ủy 
ban nhân dân Thành phố đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy; yêu cầu 
các Sở, ban, ngành, đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch. Trong quá 
trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị gửi Sở Văn hóa và Thể thao 
để hướng dẫn giải quyết và tổng hợp những nội dung vượt thẩm quyền, báo cáo 
Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, chỉ đạo./.

ơNơi nhận:
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;                           
- Thường trực Thành ủy;

-   - Chủ tịch UBND TP;
;   - Các Phó Chủ tịch UBND TP: 
      Trương Việt Dũng, Vũ Thu Hà;
-   - Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy;

- Các đơn vị thực hiện nhiệm vụ theo KH;
- Cơ quan Báo và phát thanh, truyền hình Hà Nội;  
- VPUB: CVP, PCVP P.T.T.Huyền, KGVX, TH;
- Lưu: VT, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Việt Dũng
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